सामान्य शर्तें GENERAL CONDITIONS

सामान्य निर्देश General Instructions

- a) केवल 18 वर्ष या उससे अधिक आयु के भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते हैं। Only Indian Nationals aged 18 years and above, are eligible to apply.
- b) आवेदन करने से पहले, अभ्यर्थी को सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे जिस पद के लिए आवेदन कर रहे हैं, उससे संबंधित सभी आवश्यक पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं। यदि अभ्यर्थी पात्र नहीं है, तो उसकी अभ्यर्थिता भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण पर निरस्त कर दी जाएगी। यदि अभ्यर्थी चयन-प्रक्रिया में योग्य पाया जाता है और बाद में यह पाया जाता है कि वह पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करता, तो उसकी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी और यदि नियुक्ति हो जाती है, तो बिना किसी सचना अथवा प्रतिपूर्ति के उसकी सेवाएं समाप्त कर दी जाएंगी।
 - Before submitting the online application form, the candidate must ensure that she/he fulfills all the required eligibility criteria for the post for which she/he is applying as detailed for the respective post. If the candidate is not eligible, her/his candidature will be cancelled at any stage of the recruitment process. If the candidate qualifies in the selection process and subsequently, it is found that she/he does not fulfill the eligibility criteria, her/his candidature will be cancelled and if appointed, services will be terminated without any notice or compensation.
- c) यदि अभ्यर्थी एक से अधिक पद पर आवेदन करने के लिए पात्र है और एक से अधिक पदों पर आवेदन करने के इच्छुक हैं, तो उन्हें पृथक आवेदन शुल्क के साथ, प्रत्येक पद के लिए पृथक रूप से आवेदन करना होगा। तथापि, यदि लिखित परीक्षा सभी पदों/विद्याओं के लिए एक ही सत्र में आयोजित होती है तो, वे अपनी पसंद के किसी एक पद/विधा की परीक्षा में ही भाग ले सकेंगे।
 - If applicant is eligible to apply in more than one post & wish to apply in multiple posts, she/he must submit separate application for each post with separate application fee. However, if the written examination is held for all the posts/disciplines in one session, she/he may appear for the examination against any one post /discipline of her/his choice.
- d) अभ्यर्थी द्वारा एक ही पद हेतु बहुल/डुप्लीकेट आवेदन की स्थिति में केवल अद्यतन (नवीनतम) आवेदन पर ही विचार किया जाएगा।
 - In case of multiple/duplicate applications by candidate for the same posts; only latest application will be considered.
- e) जिन आवेदकों को आवेदन शुल्क का भुगतान करना है उनके शुल्क यदि एनपीसीआईएल के खाते में दिनांक 11/09/2024 (16:00 बजे तक) या इससे पहले प्रभारित नहीं होते हैं तो उनके आवेदन निरस्त कर दिए जाएंगे।

 Application will be rejected, if the application fee has not been received in NPCIL account on or before 11/09/2024 (16:00 Hrs) in respect of those candidates who are required to pay Application Fee.
- f) आयु सीमा, योग्यता एवं योग्यता उपरांत अनुभव की गणना की निर्धारित तिथि ऑन-लाइन आवेदन प्रस्तुत करने की निर्धारित अंतिम तिथि अर्थात 11/09/2024 होगी। यदि किन्हीं प्रशासनिक/तकनीकी कारणों से ऑन-लाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि बढ़ा भी दी जाए तो भी सभी योग्यता मानदंडों का निर्धारण करने के लिए दी गई निर्धारित तिथि अपरिवर्तित अर्थात 11/09/2024 ही रहेगी।
 - The **cut-off date** for reckoning Age Limit, qualification and Post Qualification Experience would be closing date prescribed for submission of online application **i.e. 11/09/2024**. The cut-off date for determining all eligibility criteria **i.e. 11/09/2024** would remain same even if the closing date for submission of online application is extended for administrative / technical reasons.
- g) ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र में श्रेणी (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग(गैर- क्रीमी लेयर)/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस)/बेंचमार्क निशक्तजन (पीडब्ल्यूबीडी))भर दिए जाने के बाद इसे बदला नहीं जाएगा और विहित प्रमाणपत्र उपलब्ध न होने के कारण वर्ग में परिवर्तन के किसी अनुरोध पर बाद में विचार नहीं किया जाएगा। तदनुसार, बाद में अन्य श्रेणी के लाभ देय नहीं होंगे।
 - Category (SC/ST/OBC(NCL)/EWS/PwBD) once filled in the online application form will not be changed and no request for change of category due to non-availability of prescribed certificate will be entertained later on. Accordingly, no benefit of other category will be admissible later on.
- h) लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के लिए ई- प्रवेश पत्र जारी किया जाना विज्ञापित पद पर नियुक्ति के किसी अधिकार/दावे का सृजन नहीं करता है। अंतिम चयन पूर्णरूपेण मेरिट आधारित होगा और यह सभी अर्हता दशाओं को पूरा किए जाने, विहित चयन प्रक्रिया को सफलतापूर्वक उत्तीर्ण किए जाने और इसके बाद, लोक सेवाओं में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग(गैर- क्रीमी लेयर)/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस)/बेंचमार्क निशक्तजन (पीडब्ल्यूबीडी) श्रेणी के लिए भारत सरकार के आरक्षण व रियायतों के दिशानिर्देशों के विषयाधीन होगा। अभ्यर्थी की नियक्त उपयक्त प्राधिकारियों द्वारा

जाति/जनजाति प्रमाणपत्रों के सत्यापन और अन्य प्रमाणपत्रों के सत्यापन किए जाने तक अनंतिम रहेगी। यदि उपर्युक्त सत्यापन से यह पता चलता है कि अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग(गैर- क्रीमी लेयर)/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस)/बेंचमार्क निशक्तजन (पीडब्ल्यूबीडी) श्रेणी का होने से संबंधित अभ्यर्थी का दावा और अन्य प्रमाणपत्र गलत हैं, तो बिना किसी कारण बताए उनकी सेवाएं तत्काल समाप्त की जा सकतीं हैं। इस प्रकार के गलत जाति प्रमाणपत्रों/शंसापत्रों को प्रस्तुत करने पर, जैसा उचित समझा जाएगा, एनपीसीआईएल, अभ्यर्थी के विरुद्ध वैसी आगे की कार्रवाई करने का अधिकार भी अपने पास सुरक्षित रखता है।

Issuance of an eAdmit card for the Written examination/Skill test will not confer any right/claim for appointment to the post advertised. Final selection will be purely based on merit and is subject to fulfilment of all the eligibility conditions, successfully qualifying in the prescribed selection process and further subject to Govt. of India Guidelines on reservation and concessions to SC/ST/OBC (NCL)/EWS/PwBD in public services. The candidate's appointment will remain provisional subject to caste/ category certificates being verified from appropriate authorities and verification of other testimonials. The candidate's services will be liable to be terminated forthwith without assigning any reason in case the above verification reveals that her/his claim for belonging to SC/ST/OBC(NCL)/ EWS /PwBD category and other testimonials is found false. NPCIL also reserves its right to take such further action against the candidate as it may deem proper, for production of such a false caste certificate/testimonial.

- i) विहित आवश्यक योग्यता न्यूनतम है और मात्र ऐसी योग्यता होना ही अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन/कौशल परीक्षा हेतु बुलाए जाने और/अथवा नियुक्ति का हक प्रदान नहीं करता है।
 - The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for Written examination/Document Verification/Skill test and/or appointment.
- j) सभी पदों के लिए प्रश्नपत्र दो भाषाओं, अर्थात हिंदी व अंग्रेजी में होंगे। Question Papers will be in bilingual i.e. Hindi and English for all posts.
- k) परीक्षा हॉल के भीतर किसी प्रकार के इलेक्ट्रानिक गैजेट्स जैसे मोबाइल फोन, इलेक्ट्रानिक कलाई घड़ी, घड़ी फोन, मल्टीमीडिया घड़ियां, पेजर्स, कैलकुलेटर्स, पेन स्कैनर्स या इसी प्रकार की अन्य इलेक्ट्रानिक डिवाइसेस ले जाना अनुमान्य नहीं है। इन निर्देशों की कोई अवहेलना किए जाने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी। Electronic gadgets such as mobile phones, electronic wrist watches, wrist watch phones, multimedia watches, pagers, calculators, pen scanners or any other such electronic devices are not permitted inside the Examination Hall. Any infringement of these instructions shall entail cancellation of candidature.
- मूल दस्तावेज (पुष्टि हेतु) व विज्ञापन में दिए गए विवरणानुसार स्व-सत्यापित प्रतियां, ऑनलाइन आवेदन की विधिवत् हस्ताक्षिरित प्रति तथा ई- प्रवेश पत्र को दस्तावेज सत्यापन/कौशल परीक्षा के समय प्रस्तुत करना आवश्यक है। कोई प्रमाणपत्र/दस्तावेज प्रस्तुत न किए जाने पर अभ्यर्थी की दस्तावेज सत्यापन/ कौशल परीक्षा आयोजित नहीं की जाएगी। Original documents (for verification) and self-attested copies as detailed in the advertisement along with duly signed hard copy of the Online Application & e-Admit card are required to be produced at the time of Document verification/Skill test. Applicant will not be considered for further recruitment process, if any, if the required certificates/documents are not produced.
- m) पात्रता मानदण्ड पूरा न करने के कारण या वास्तविक एनओसी, यात्रा टिकट, बोर्डिग पास आदि उपलब्ध नहीं करा पाते हैं तो उन्हें टीए प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी। Not meeting the eligibility criteria or non-production of the required documents including original NOC,

travel ticket, boarding passes etc., travelling expenses will NOT be reimbursed.

- n) एनपीसीआईएल के पास, बगैर किसी पूर्व नोटिस/ कोई कारण बताए किसी भी चरण में सभी पदों को भरने या पदों की संख्या में परिवर्तन करने या यहां तक कि भर्ती की इस पूरी प्रक्रिया को निरस्त करने/निलंबित करने/आगे बढ़ाने/ परिवर्तित करने व साथ ही भर्ती मानदण्डों में परिवर्तन करने का सर्वाधिकार सुरक्षित है। किसी अप्रत्याशित घटना की स्थिति में जहां कहीं आवश्यक हो, प्रबंधन, स्वविवेक से लिखित परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन/कौशल परीक्षा का पुन: आयोजन कर सकता है। यदि विज्ञापन में दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या में कोई कमी की जाती है या यहां तक कि इसे शून्य कर दिया जाता है तो भी निगम इसके परिणामों के आधार पर अभ्यर्थी को किसी क्षिति/नुकसान के लिए क्षितपूर्ति देने के लिए बाध्य नहीं है।
 - NPCIL reserves the right to fill up all the posts or alter the number of posts or even cancel/suspend/postpone/alter the whole process of recruitment and also changing the recruitment criteria without any prior notice/assigning any reasons at any stage. Management may at its discretion, re-conduct Written examination/Document Verification/Skill test, wherever necessary in case of any eventualities. In case, the vacancy position indicated in the advertisement is reduced to any number or even to nil, Corporation is not liable to compensate the applicant for any consequential damage/loss.

o) लिखित परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन/कौशल परीक्षा (जहां भी लागू हो) के लिए आबंटित परीक्षा केंद्र, तिथि व समय में परिवर्तन के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। लिखित परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन/कौशल परीक्षा (जहां भी लागू हो) के लिए स्वविवेकानुसार परीक्षा केंद्र के आबंटन का एनपीसीआईएल का अधिकार सुरक्षित है जिसकी सूचना अभ्यर्थी को ई-मेल और/अथवा एसएमएस के माध्यम से दी जाएगी और इस संबंध में इसके बाद किसी परिवर्तन अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

No request for change of Examination Centre, date and time allotted for Written Examination /Document verification/Skill test (wherever applicable) will be entertained. NPCIL reserves the right of allocation of Examination Centre of Written Examination/Document Verification/Skill Test as it may deem fit which the applicant will be informed through email and/or SMS and no further request for any change shall be entertained in this regard.

- p) उपयुक्त अभ्यर्थी न पाए जाने पर अभ्यर्थी का चयन न किए जाने का एनपीसीआईएल का अधिकार सुरक्षित है। NPCIL reserves the right not to select a candidate for a post, if suitable candidate is not found.
- q) एनपीसीआईएल में अभ्यर्थी की नियुक्ति उसके विहित प्राधिकारी द्वारा संतोषजनक जांच व चरित्र एवं पूर्ववृत्त सत्यापन तथा विशेष सुरक्षा प्रश्नोत्तरी के अधीन है। इसके अलावा, चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति एनपीसीआईएल के अधिकृत चिकित्सा अधिकारी द्वारा मेडिकल फिटनेस के अधीन है।
 - Appointment of the candidate in NPCIL is subject to satisfactory verification of Character & Antecedents and Special Security Questionnaire by the prescribed authorities. Further, appointment of the selected candidate will be subject to medical fitness by the Authorised Medical Officer of NPCIL.
- r) ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र में दर्ज मोबाइल नंबर व ई-मेल आईडी भर्ती प्रकिया/ जॉइनिंग पूर्ण होने तक सक्रिय रखी जानी चाहिए। एक बार दर्ज किए जाने के बाद ई-मेल आईडी को बदलने की अनुमित नहीं होगी। भविष्य के सभी पत्राचार केवल इसी ई-मेल आईडी के माध्यम से ही किए जाएंगे।
 - The email id and mobile number entered in the online application form should remain active till completion of recruitment process/joining. No change in the email id will be allowed once entered. All future correspondence would be sent to the registered email.
- s) अभ्यर्थी द्वारा जमा किए गए ऑनलाइन आवेदन शुल्क की वापसी के किसी भी अनुरोध को, किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किया जाएगा।
 - Request for refund of online application fee made by the candidate will not be entertained under any circumstances.
- t) अंग्रेजी संस्करण के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा के विज्ञापन के निर्वचन में किसी प्रकार का संदेह या विवाद होने की स्थिति में केवल अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।
 - In case of any ambiguity/dispute arising on account of interpretation in versions other than English, the English version shall prevail.
- u) किसी विवाद की स्थिति में, न्यायिक क्षेत्र राजस्थान होगा। In case of any dispute, legal jurisdiction will be Rajasthan.
- v) यदि, भर्ती प्रक्रिया के किसी चरण के दौरान जिसमें भर्ती या कार्यभार ग्रहण के पश्चात का समय भी शामिल है, यह पाया जाता है कि, अभ्यर्थी ने If, at any stage of the recruitment process which includes recruitment or subsequently after joining, it is found that the applicant :
 - i. गलत जानकारी उपलब्ध कराई है या झूठे दस्तावेज प्रस्तुत किए हैं या, has provided wrong information or submitted false documents or
 - ii. प्रासंगिक जानकारी को छुपाया है, या,
 - has suppressed relevant information or
 - iii. इस भर्ती की पात्रता की शर्तों को पूरा नहीं किया है, या
 - does not meet the eligibility criteria for this recruitment or
 - iv. चयन प्रक्रिया के दौरान अवांछित तरीकों का प्रयोग किया है या,
 - has resorted to unfair means during selection process or
 - v. को प्रतिरूपण का दोषी पाया गया है या.
 - is found guilty of impersonation
 - vi. अशांति फैलाने वाला आंचरण किया है जिससे परीक्षा केंद्र में लिखित परीक्षा या कौशल परीक्षा को शांतिपूर्ण ढंग से परा किया जाना प्रभावित हुआ है:
 - created disturbance affecting the smooth conduct of Written Examination/Skill test at the Examination centre
 - vii. गैर -मानवीय व अप्रासंगिक फोटो अपलोड किया है,
 - has uploaded non-human or irrelevant photograph,

तो उसे अयोग्य घोषित किया जा सकता है, उसके विरुद्ध दण्ड प्रक्रिया अपनाई जा सकती है और उसे एनपीसीआईएल में किसी भी प्रकार की नियुक्ति से वंचित किया जा सकता है तथा उसके आवेदन /नियुक्ति को तत्काल प्रभाव से रद्द्/निरस्त कर दिया जाएगा।

she/he will be liable to be disqualified, prosecuted and debarred for all appointments in NPCIL and her/his application/appointment will be cancelled/rejected forthwith.

- w) इस विज्ञापन के माध्यम से आवेदन करने वाले अभ्यर्थीगण अद्यतन जानकारी के लिए कृपया समय समय पर एनपीसीआईएल के वेब पोर्टल पर विजिट करते रहें। किसी भी प्रकार की टेलीफोन कॉल/किसी प्राधिकारी से जानकारी प्राप्त करने के लिए किसी भी प्रकार के संप्रेषण का जवाब नहीं दिया जाएगा।
 - Applicants applying in response to this advertisement may please visit web portals of NPCIL for latest updates in this regard from time to time. Any telephone calls/any communication to any authority for seeking information will not be entertained.
- x) चयनति न किए जाने वाले अभ्यर्थियों का रिकार्ड, चयन सूची जारी किए जाने के 06 माह के बाद संरक्षित नहीं किया जाएगा। Records of the candidates not selected shall not be preserved beyond 06 months from the date of publication of select list.
- y) विज्ञापन में निर्धारित आवश्यकताओं को पूरा करने मात्र से कोई अभ्यर्थी लिखित परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन/कौशल परीक्षा के बुलाए जाने का हकदार नहीं हो जाता है।

 Mere fulfilment of requirements as laid down in the advertisement does not entitle a candidate to be called for Written Examination/ Document verification/Skill test.
- z) किसी भी रूप में सिफारिश को अयोग्यता माना जाएगा। Canvassing in any form will be a disqualification.

इस भर्ती से संबंधित कोई अन्य सूचना/शुद्धिपत्र/अनुशेष आदि "www.npcil.nic.in" एवं "www.npcilcareers.co.in" पर अपलोड किए जाएंगे। कृपया इन वेब पोर्टल पर विजिट करते रहें। Any further information/corrigendum/addendum etc. pertaining to this recruitment will be uploaded on "www.npcil.nic.in" and "www.npcilcareers.co.in". Please keep referring these web portals.

महत्वपूर्ण टिप्पणी: "ये नियुक्तियां माननीय राजस्थान उच्च न्यायालय जयपुर बेंच के समक्ष अणुशक्ति डॉ.अम्बेडकर एससी/एसटी एम्प्लोयीस वेल्फेयर एसोसिएशन बनाम निदेशक (मा.सं.), न्यूक्लियर पॉवर कोर्पोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड तथा अन्य के मध्य रिट याचिका नं. 15634/2013 के अंतिम परिणाम से बाध्यकारी रहेगी"|

Important Note: "The appointment shall be subject to the final outcome of writ petition No. 15634/2013 between Anushakti Dr. Ambedkar SC/ST Employees Welfare Association V/s Director (HR), Nuclear Power Corporation of India Limited and others pending before the Hon'ble Rajasthan High Court Jaipur bench".

**